
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Sammelausschreibung 
 

Tutorien für die Orientierungseinheit  
in den Bachelorstudiengängen des Fachbereichs Kulturwissenschaften 
 

Der Fachbereich Kulturwissenschaften der Fakultät für Geisteswissenschaften besetzt 

zum Beginn des Wintersemesters 2020/21  

22 Stellen für studentische Tutorinnen bzw. Tutoren 
für die Orientierungseinheiten (OE) mit je 3,8 SWS/Monat 

 

für die Bachelorstudiengänge Ethnologie, Historische Musikwissenschaft, Systematische 
Musikwissenschaft, Klassische Archäologie, Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie, 
Kunstgeschichte und Volkskunde/Kulturanthropologie. 

 

OE-Tutorinnen und -Tutoren übernehmen u. a. folgende Aufgaben: 

 inhaltliche Ausgestaltung und organisatorische Vorbereitung der Orientierungswo-

che für StudienanfängerInnen in den oben genannten Fächern nach Maßgabe ent-

sprechender Rahmenvorgaben des Fachbereichs sowie der Fakultät, 

 Abstimmung mit dem für die Orientierungseinheit zuständigen wissenschaftlichen 

Personal im jeweiligen Fach sowie ggf. mit weiteren MitarbeiterInnen im Studien-

büro sowie im Geschäftszimmer; 

 Konzeption und Realisierung von Angeboten zur Orientierung und Beratung von 

Studienanfängerinnen und -anfängern in der Woche vor Vorlesungsbeginn (26.10.-

30.10.2020), vorrangig in Kleingruppen, ggf. in Form von Videokonferenzen.  

Als OE-TutorInnen können fortgeschrittene Studierende in einem der am Fachbereich ver-

tretenen Fächer eingestellt werden. Für die Übernahme eines OE-Tutoriums sind Freude 

am Umgang mit Studienanfängerinnen und -anfängern, Erfahrungen in der Anleitung von 

Kleingruppen sowie Institutionenkenntnisse im Hinblick auf das Fach, den Fachbereich und 

die Fakultät von Vorteil.  

Für eine Einstellung als OE-Tutorin oder als OE-Tutor benötigen wir eine aktuelle Immatri-
kulationsbescheinigung, die persönliche Steueridentifikationsnummer, einen Sozialversi-
cherungsnachweis, einen Nachweis zur Krankenversicherung (jeweils in Kopie), einen 
ausgefüllten Erklärungsbogen sowie ggf. eine Aufenthaltsgenehmigung (nur bei internati-
onalen Studierenden, die keinem Mitgliedsstaat der Europäischen Union angehören). Ein 
OE-Tutorium wird derzeit mit 435,75 Euro (Arbeitnehmerbrutto) vergütet. Der Anstel-
lungszeitraum umfasst einen Monat (Oktober 2020).   

Rückfragen zu den Aufgaben und zum Anforderungsprofil von OE-Tutorinnen und -Tutoren 

beantworten Ihnen die unten angeführten OE-KoordinatorInnen der Fächer oder der Leiter 

des Studiendekanats der Fakultät für Geisteswissenschaften, Dr. Bernd Struß 

(bernd.struss@uni-hamburg.de). 
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Ihre Bewerbung (inkl. aller erforderlichen Unterlagen und Nachweise) richten Sie bitte bis 

zum 31.07.2020 per Mail an den/die im entsprechenden Fach zuständige/n Ansprechpart-

nerIn: 

 

 Ethnologie: Prof. Dr. Michael Schnegg (michael.schnegg@uni-hamburg.de)  

 Historische Musikwissenschaft: Tobias Knickmann (tobias.knickmann@uni-

hamburg.de)  

 Klassische Archäologie: Jacobus Bracker (jacobus.bracker@uni-hamburg.de)  

 Kunstgeschichte: Dr. Frank Schmitz (frank.schmitz@uni-hamburg.de)  

 Volkskunde/ Kulturanthropologie: Lara Hansen (lara.hansen@uni-hamburg.de)  

 Systematische Musikwissenschaft: Mia Kuch (mia.kuch@uni-hamburg.de)  

 Vor- und frühgeschichtliche Archäologie: Birte Meller (birte.meller@uni-

hamburg.de)  

 


